
D.J. (386)     

   SANTIAGO, 

   RESOLUCION Nº  

   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 
de 2017; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos 
del Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°06681 de 2012, modificada 
mediante Resoluciones Exentas N°04114 y 04393 ambas de 2017 y N° 02876 de 
2018; Resolución Exenta N°03112 de 2017: Resolución Exenta N°0484 de 2020; 
Resolución Exenta N°0778 de 2020; Acta reunión Comité Apoyo Docente de fecha 
23 de junio de 2020; el correo electrónico del Director de Desarrollo Académico de 
fecha 24 de julio de 2020; y 

CONSIDERANDO 

1. Que la Resolución Exenta N°06681 de 2012 aprueba  el plan 
de estudios, malla curricular, documento de trabajo y programas de asignaturas de 
la Carrera de Ingeniería Comercial, la cual fue modificada mediante Resoluciones 
Exentas N° 04114, 04393 ambas de 2017 y N° 2876 de 2018. 

2. Que la Resolución Exenta N°03112 de 2017 aprueba el 
Reglamento de la Carrera de Ingeniería Comercial. 

3. Que la Resolución Exenta N°0484 de 2020 aprueba el Protocolo 
de Gestión y Continuidad de Servicio ante la Contingencia Sanitaria Covid-19.  

4. Que la Resolución Exenta N°0778 de 2020 aprueba las 
Instrucciones de Carácter General para la Docencia Virtual en el Marco de la 
Pandemia de Covid-19, en la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

5. Que en el Reglamento del Plan de Estudios de la Carrera de 
Ingeniería Comercial, en su Título IX  de la Practicas, Artículo 16 distingue dos tipos 
de Practicas, la Práctica intermedia o inductiva que es aquella en la que él o la 
estudiante de muestre competencias adquiridas en un nivel intermedio, respecto 
del perfil de egreso que se espera alcanzar el término del proceso formativo. La 
Práctica final o profesional es aquella en la que el o la estudiante demuestra 
competencias finales adquiridas al término del proceso formativo, de acuerdo al 
perfil de egreso contemplado en el Plan de Estudios. En el artículo 17 se establece, 
entre otras cosas, que la Práctica intermedia o inductiva constara de una duración 
de 200 horas cronológicas, y la  Práctica final o profesional constará de una duración 
de 400 horas cronológicas. 

6. Lo mencionado en el Acta Reunión Comité Apoyo Docente de 
fecha 23 de junio de 2020, en donde se aboga por cambios no sustanciales. 

7. El informe Evaluación Programa de Asignatura de la Unidad de 
Innovación Curricular, de fecha 20 de julio de 2020, por tanto, 

RESUELVO: 

I. Modifíquese en forma no sustancial y provisoriamente
mientras dure la  Contingencia Sanitaria Covid -19, la Resolución Exenta N°06681 
de 2012 que aprueba  el plan de estudios, malla curricular, documento de trabajo y 
programas de asignaturas de la Carrera de Ingeniería Comercial, código 21048, 
modificado mediante Resoluciones Exentas N° 04114, 04393 ambas de 2017 y N° 
2876 de 2018, en el sentido de incluir en forma provisoria los Programas  de las 
Asignaturas de Práctica Inductiva y Práctica Profesional que a continuación se 
indican:

04 AGO. 2020

01140















II. Rija en todo lo demás la Resolución Exenta N°06681 de 2012 
y sus modificaciones. 

Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Vicerrectoría Académica 
Secretaría General 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Desarrollo Académico 
Dirección General de Docencia 
Facultad de Administración y Economía 
Escuela de Ingeniería Comercial 
Unidad de Títulos y Grados 

PCT
PCT/jgcf 

DISTRIBUCIÓN

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente por 

LUIS LEONIDAS 

PINTO FAVERIO


